
2023年 7月 14日 

 

各  位 

                                  足利小山信用金庫 

 

不祥事件の発生について 

 

 この度、誠に遺憾ではございますが、当金庫におきまして、下記の不祥事件が発生いたしまし

た。社会的・公共的な役割を担い、信用を第一とする金融機関として、このような事態を招いて

しまったことにつきまして、役職員一同深く反省しております。 

 先ずは、被害に遭われましたお客さまに深くお詫び申し上げるとともに、日頃から当金庫をご

愛顧いただいているお客さま、また当金庫関係者の皆さまにも多大なご迷惑とご心配をおかけし

ましたことについて深くお詫び申し上げ、今後の再発防止を徹底してまいります。 

 

記 

１．事案の概要 

 （１）事故者    元職員（40歳代男性 得意先次長） 

 （２）発生店舗   山前支店 

 （３）事故の内容  お客さまの定期積金、定期預金、普通預金、融資金の返済金等を着服

し、遊興費やカードローンの返済等に流用 

 （４）事故金額   ４先 24,041,923円（累計金額 25,641,923円） 

 （５）実損金額   なし（事故金額については、事故者親族から全額弁済されております。） 

 （６）発覚日    2023年 5月 10日（水） 

 （７）発生期間   2021年 6月～2023年 5月 

 （８）発覚の経緯  被害に遭われたお客さまからの問い合わせがあり、事故者が着服・流用

を認めたもの 

２．関係機関への届出 

  事件発覚後、監督官庁等へ届出を行うとともに、所轄の警察署にも相談を行っております。 

３．人事処分 

  事故者は 2023年 6月 29日付で懲戒解雇処分といたしました。また、関係者につきまして

は、管理・監督責任の所在を明らかにした上で、厳正に処分を行ってまいります。 

４．今後の対応 

  当金庫は、この度の不祥事件を厳粛に受け止め、当金庫役職員のコンプライアンス意識の徹

底と内部管理態勢の強化を図ってまいります。 

 

  

本件に関するお問い合わせ先 

足利小山信用金庫 経営企画部 （担当：小川） 0284－20－8000 

          リスク統括室（担当：芹澤） 0284－21－8104                  


